

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

上場会社名 株式会社ソフトフロント (URL <http://www.softfront.co.jp>)

コード番号 2321 G

代表者 代表取締役社長 阪口 克彦

問合せ先責任者 執行役員経営企画室室長兼管理本部本部長
佐藤 健太郎

TEL (011)623-1001

1. 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : (有)・無

(内容)

当事業年度より製品保証引当金の計上を行っております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有・(無)

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 有・(無)

2. 平成19年3月期第1四半期の財務・業績概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	87	37.9	101	-	101	-	101	-
18年3月期第1四半期	63	10.1	125	-	129	-	129	-
(参考)18年3月期	537	-	238	-	246	-	249	-

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	1,188.87	-
18年3月期第1四半期	1,610.03	-
(参考)18年3月期	2,978.46	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期会計期間(平成18年4月1日～平成18年6月30日)におけるわが国経済は、輸出や生産は増加を続けており、企業収益が高水準で推移するもとで、設備投資も引き続き増加しているなど、着実に回復を続けている状況とみられております。

このような市場環境の中、当社は「当社のSIP技術をデファクトスタンダードにする」、「ライセンスビジネスを成功させる」という2つの目標を達成すべく、5ヵ年計画「第1次Excellent Company構想」の下に事業活動を進めており、特に平成19年3月期においては、高収益体質確立のため、売上高の安定的拡大に向けた営業力強化、予算に対する実績精度の向上に重点的に取り組んでおります。当第1四半期会計期間において、事業面においては、NECエレクトロニクス社の新発想プラットフォーム「platform0ViA」に対応したSIP/VoIPミドルウェアの開発・販売に関する業務提携の推進、携帯電話で利用されるPoC(Push-to-Talk over Cellular)アプリケーションの開発が可能な「PoCライブラリ」の提供、フリースケール社とウインドリパー社との共同によるSIP/VoIP製品開発向けソリューションの提供など、携帯電話、情報家電の製品実用化に関連した事業活動を本格的に展開しております。

なお、当第1四半期会計期間後ではありますが、ドイツのfg microtec社との業務資本提携に合意するに至り、両社技術の提携による製品力の強化と欧州に向けての体制強化を行っております。

これらの施策を推進する中、当社の当第1四半期会計期間の業績は、売上高87,515千円、営業損失101,411千円、経常損失101,912千円、第1四半期純損失101,902千円となりました。

売上高につきましては、87,515千円(前年同期比37.9%増)と前年同期実績を24,060千円上回る増収となりました。また、売上高の大幅続伸という状況には至っておりませんが、平成19年3月期の黒字転換に向けて、各種営業活動を精力的に進めている状況であります。

売上総利益につきましては、売上原価が51,011千円(前年同期比43.8%増)と前年同期実績を15,528千円上回ったものの、売上高も上記のとおり増加したため、36,504千円(前年同期比30.5%増)と前年同期実績を8,532千円上回りました。

販売費及び一般管理費につきましては、主に研究開発費が減少したことなどにより、137,916千円(前年同期比10.0%減)と前年同期実績を15,331千円下回る結果となりました。

営業損益につきましては、売上総利益で販売費及び一般管理費を吸収することができなかったことから、101,411千円の営業損失(前年同期は125,275千円の営業損失)を計上いたしました。

経常損益につきましては、営業外費用が541千円(前年同期比88.6%減)と、営業外収益39千円(前年同期比82.6%減)を上回ったことから、101,912千円の経常損失(前年同期は129,808千円の経常損失)を計上いたしました。なお、営業外費用につきましては、新株予約権等の行使に伴う新株発行費が発生しなかったことや支払利息が減少したことなどから減少しております。

税引前第1四半期純損益につきましては、貸倒引当金戻益の発生に伴う特別利益が614千円(前年同期比25.5%減)となり、また特別損失が発生しなかったことから、101,297千円の税引前第1四半期純損失(前年同期は128,982千円の税引前第1四半期純損失)を計上いたしました。

第1四半期純損益につきましては、101,902千円の第1四半期純損失(前年同期は129,457千円の第1四半期純損失)を計上いたしました。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	1,414	1,291	91.3	15,063.57
18年3月期第1四半期	1,524	1,342	88.1	15,961.51
(参考)18年3月期	1,527	1,393	91.2	16,252.44

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	13	17	11	1,087
18年3月期第1四半期	3	9	529	1,280
(参考)18年3月期	204	101	650	1,102

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期会計期間末における総資産は、売掛金は97,457千円(前年同期比143.5%増)と増加したものの、現金及び預金が1,087,105千円(前年同期比15.1%減)と減少したため、1,414,468千円(前年同期比7.2%減)となりました。なお、純資産は1,291,158千円(前年同期比3.8%減)となり、自己資本比率は91.3%(前年同期比3.2ポイント増)と依然高い水準を維持しております。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、営業活動による資金の獲得13,858千円、投資活動による資金の消費17,419千円、財務活動による資金の消費11,575千円等により、前期末より15,119千円減少し、1,087,105千円(前年同期比15.1%減)となりました。

・営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果獲得した資金は13,858千円(前年同期比263.9%増)となりました。これは主に、税引前第1四半期純損失を101,297千円計上したものの、売掛金の回収により売上債権が96,038千円減少したこと、減価償却費21,048千円を計上したことなどによるものです。

・投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果消費された資金は17,419千円(前年同期は9,970千円の消費)となりました。これは主に無形固定資産の取得による支出18,161千円によるものです。

・財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果消費された資金は11,575千円(前年同期は529,402千円の獲得)となりました。これは長期借入金の返済によるものです。

【参考】

平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期における事業活動は予定通り推移しており、平成18年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想には、様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる可能性がありますので、この業績予想に全面的に依存した投資等の判断は差し控え願います。

添付資料

第1四半期貸借対照表、第1四半期損益計算書、第1四半期株主資本等変動計算書、第1四半期キャッシュ・フロー計算書、第1四半期の生産、受注及び販売の状況

以上

1. 第1四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期 会計期間末 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 会計期間末 (平成17年6月30日現在)		増 減 金 額	(参考)平成18年3月期 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1. 現金及び預金	1,087,105		1,280,525		193,420	1,102,224	
2. 売掛金	97,457		40,025		57,431	193,495	
3. たな卸資産	1,173		70		1,103	1,298	
4. その他	22,844		18,028		4,816	21,577	
貸倒引当金	499		283		215	1,108	
流動資産合計	1,208,081	85.4	1,338,365	87.8	130,284	1,317,487	86.3
固定資産							
1. 有形固定資産	27,686		6,704		20,982	28,798	
2. 無形固定資産							
(1) ソフトウエア	101,018		115,434		14,415	102,421	
(2) その他	4,679		4,221		458	4,774	
無形固定資産合計	105,698		119,655		13,957	107,195	
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	20,000		-		20,000	20,000	
(2) 関係会社株式	-		20,000		20,000	-	
(3) 株主に対する長期貸付金	6,800		10,880		4,080	7,820	
(4) 差入保証金	46,097		28,852		17,244	46,097	
(5) その他	150		150		-	150	
貸倒引当金	45		75		30	52	
投資その他の資産合計	73,001		59,807		13,194	74,014	
固定資産合計	206,386	14.6	186,167	12.2	20,219	210,009	13.7
資産合計	1,414,468	100.0	1,524,532	100.0	110,064	1,527,497	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期 会計期間末 (平成18年6月30日現在)		前第1四半期 会計期間末 (平成17年6月30日現在)		増 減 金 額	(参考)平成18年3月期 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			
流動負債							
1. 営業未払金	21,095		21,365		270	18,475	
2. 一年以内返済予定の長期借入	42,575		58,260		15,685	40,575	
3. その他	20,333		18,691		1,642	22,504	
流動負債合計	84,004	5.9	98,317	6.4	14,312	81,555	5.3
固定負債							
1. 長期借入金	39,305		81,880		42,575	52,880	
2. その他	-		1,478		1,478	-	
固定負債合計	39,305	2.8	83,358	5.5	44,053	52,880	3.5
負債合計	123,309	8.7	181,675	11.9	58,366	134,435	8.8
(資本の部)							
資本金	-	-	2,631,054	172.6		2,716,141	
資本剰余金	-	-	2,413,214	158.3		2,498,301	
利益剰余金	-	-	3,701,412	242.8		3,821,380	250.2
資本合計	-	-	1,342,857	88.1		1,393,061	91.2
負債資本合計	-	-	1,524,532	100.0		1,527,497	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	2,716,141	192.0	-	-	85,086	-	-
資本剰余金	2,498,301	176.6	-	-	85,086	-	-
利益剰余金	3,923,283	277.3	-	-	221,870	-	-
株主資本合計	1,291,158	91.3	-	-	51,698	-	-
純資産合計	1,291,158	91.3	-	-	51,698	-	-
負債、純資産合計	1,414,468	100.0	-	-	110,064	-	-

2. 第1四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		増 減 金 額	(参考)平成18年3月期 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	87,515	100.0	63,455	100.0	24,060	537,470	100.0
売上原価	51,011	58.3	35,482	55.9	15,528	227,263	42.3
売上総利益	36,504	41.7	27,972	44.1	8,532	310,207	57.7
販売費及び一般管理費	137,916	157.6	153,248	241.5	15,331	548,666	102.1
営業損失	101,411	115.9	125,275	197.4	23,863	238,459	44.4
営業外収益	39	0.1	230	0.3	190	572	0.1
営業外費用	541	0.6	4,763	7.5	4,221	8,988	1.6
経常損失	101,912	116.4	129,808	204.6	27,895	246,875	45.9
特別利益	614	0.7	825	1.3	210	25	0.0
特別損失	-	-	-	-	-	154	0.0
税引前第1四半期(当期)純損失	101,297	115.7	128,982	203.3	27,684	247,005	45.9
法人税、住民税及び事業税	605	0.7	475	0.7	130	2,420	0.5
法人税等調整額	-	-	-	-	-	-	-
第1四半期(当期)純損失	101,902	116.4	129,457	204.0	27,554	249,425	46.4

3. 第1四半期株主資本等変動計算書(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
平成18年3月31日残高	2,716,141	2,498,301	3,821,380	1,393,061	1,393,061
当四半期変動額					
四半期純損失			101,902	101,902	101,902
当四半期変動額合計			101,902	101,902	101,902
平成18年6月30日残高	2,716,141	2,498,301	3,923,283	1,291,158	1,291,158

4. 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	期 別	当第1四半期会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前第1四半期会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	増 減	(参考)平成18年3月期 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		13,858	3,807	10,050	204,150
投資活動によるキャッシュ・フロー		17,419	9,970	7,448	101,270
財務活動によるキャッシュ・フロー		11,575	529,402	540,977	650,411
現金及び現金同等物に係る換算差額		17	24	41	76
現金及び現金同等物の純増減額		15,119	523,215	538,334	344,914
現金及び現金同等物の期首残高		1,102,224	757,310	344,914	757,310
現金及び現金同等物の期末残高		1,087,105	1,280,525	193,420	1,102,224

5. 第1四半期の生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期会計期間の生産実績を主要販売形態別に示すと次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	当第1四半期会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		増 減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
ソフトウェア販売	16,318	32.0	16,076	45.3	241	1.5
受託開発	34,693	68.0	18,994	53.5	15,698	82.7
その他	-	0.0	412	1.2	412	100.0
合 計	51,011	100.0	35,482	100.0	15,528	43.8

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. ソフトウェア販売の金額は、ソフトウェア提供のための製造原価を記載しております。

3. その他の金額には、商品売上に対する仕入額が含まれております。

(2) 受注状況

当第1四半期会計期間の受注状況を主要販売形態別に示すと次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	当第1四半期会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		増 減	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
ソフトウェア販売	33,993	16,629	36,967	10,104	2,974	6,524
受託開発	161,709	112,283	75,408	57,393	86,300	54,889
その他	-	-	453	-	453	-
合 計	195,702	128,912	112,829	67,498	82,873	61,413

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期会計期間の販売実績を主要販売形態別に示すと次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	当第1四半期会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		増 減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
ソフトウェア販売	30,159	34.5	37,173	58.6	7,013	18.9
受託開発	57,356	65.5	25,828	40.7	31,527	122.1
その他	-	-	453	0.7	453	100.0
合 計	87,515	100.0	63,455	100.0	24,060	37.9

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。